
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33271 7Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2016

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2016
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e o CARTÓRIO 
KÓS MIRANDA 6° OFÍCIO DE NOTAS, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ/MF nº 04.139.481/0001-71.
OBJETO: Lavratura de Escritura Pública de Desapropriação 
amigável de imóvel urbano.
VALOR: R$ 5.305,30 (cinco mil, trezentos e cinco reais e trinta 
centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação 
fundamenta-se no artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93, 
considerando a necessidade de lavratura de escritura defi nitiva.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 
16101.12.362.1416.8478, elemento de despesa 339047, fonte: 
0102.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ophir Filgueiras Cavalcante 
Junior – Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 14 de dezembro de 2016.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 130553

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria AGE Nº 080/2016-GAB, de 14 de dezembro de 
2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2016/508081;
RESOLVE:
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor José 
Augusto Nogueira da Silva, Matrícula Nº 5656400/2, CPF Nº 
208.380.932-72, ocupante do cargo de Gerente, lotada nesta 
AGE;
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil 
reais) e destina-se a atender despesas de pronto pagamento 
desta AGE;
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por 
conta de recursos próprios do Estado e terá a classifi cação: 
11108.04.124.1424-8252, conforme a natureza das despesas:
– 3.33.90.30-96 - R$ 1.000,00-Material de Consumo
– 3.33.90.39-96 - R$ 1.000,00-Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica
IV – O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos: 
60 (sessenta) dias a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária para aplicação e 15 (quinze) dias após o período de 
aplicação para prestação de contas.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 130386

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 081/2016-GAB, de 14 de dezembro de 
2016.
 O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 
734 de 07/04/1992, Orientação Normativa AGE Nº 001/2008 de 
11/03/08, Resolução Nº 16.588, do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará e considerando os autos do Processo N° 2016/502147;
 RESOLVE:
 CONCEDER 1 (uma) diária e ½ (meia) a cada uma das 
Servidoras do Estado do Ceará/CE, Sras.  Kelly Cristina 
de Oliveira Barbosa, CPF Nº 513.522.733-49, e Lara de 
Oliveira Osório, CPF Nº 618.294.203-72, ocupantes do cargo 
de Auditor de Controle Interno da Ouvidoria e Controladoria do 
Estado do Ceará, que viajarão para Belém/PA no período de 20 
a 21/12/2016, a fi m de participarem como Palestrantes, com o 

Tema: “Funcionalidades do Sistema de Convênios e Congêneres 
do Ceará – SICONV/CE”, na Reunião Técnica com Servidores 
representantes dos(as) Órgãos/Entidades, organizada por esta 
AGE, objetivando dar continuidade às ações para viabilizar a 
cessão de uso do SICONV/CE, a este Poder Executivo Estadual, 
pela CGE/CE, como providências para cumprimento da 
Recomendação Nº 2, do Anexo III, da Resolução Nº 18.820, de 
23/05/2016, do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 130399

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

RESUMO DA PORTARIA Nº 178 DE 14 DE DEZEMBRO DE 
2016
Nome: Joel de Sousa Mesquita
Cargo: Assessor Administrativo
Nº de Diárias: 3 e ½
Origem: Belém/PA
Destino: Tucuruí/PA
Período: 19 A 22/12/2016.
Objetivo: Apoio operacional durante a visita institucional da 
Diretoria de Ações Estratégicas ao Núcleo do PROPAZ Integrado 
no município supracitado.

JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Presidente em exercício

Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 177 DE 14 DE DEZEMBRO DE 
2016
Nome: Priscila Costa Campelo
Cargo: Diretor de Ações Estratégicas
Nº de Diárias: 3 e ½
Origem: Belém/PA
Destino: Tucuruí/PA
Período: 19 A 22/12/2016
Objetivo: Visita ao Núcleo do PROPAZ Integrado no município 
supracitado para tratar de assuntos institucionais.

JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Presidente em exercício

Fundação PROPAZ

Protocolo 130633

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 602/2016-GS/SEAD DE 12 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2016/456642.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor LUIZ SERGIO DA SILVA LISTO, Id. 
Funcional nº. 1228/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, para responder pela Coordenadoria da Ouvidoria 
da SEAD, durante o impedimento legal da titular IRENICE 
BATISTA DA SILVA, Id. Funcional nº. 5721644/8, no período 
de 12/12/2016 a 10/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 130423

CONTRATO
.

Contrato: 50/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação 
de Serviços de Limpeza e Higienização, com fornecimento de 
material, para atender a Unidade do Serviço de Atendimento a 
População/Estação Cidadania – Shopping Grão Pará.
Funcional Programática: 04.244.1422.6801
Natureza da Despesa: 339037
Dispensa de Licitação: 06/2016
Valor Mensal Estimado: R$ 10.670,64

Data de Assinatura: 14/12/2016
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias a contar do dia 20/12/2016.
Contratado: A.A. J LOURENÇO & CIA LTDA, com sede em Belém 
do Pará, sito a Trav. do Chaco, 1847 –Casa B,  Bairro do Marco, 
CEP. 66.093-541, Fone (91) 3246-4886 email: comercial@aajl.
com.br,  CNPJ/MF nº. 05.619.593/0001-92.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 130198
Contrato: 49/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação de 
Serviços de Recepcionista, localizada na Unidade do Serviço de 
Atendimento a População/Estação Cidadania – Shopping Grão 
Pará.
Funcional Programática: 04.244.1422.6801
Natureza da Despesa: 339037
Dispensa de Licitação: 06/2016
Valor Mensal Estimado: R$ 13.864,12
Data de Assinatura: 14/12/2016
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias a contar do dia 20/12/2016.
Contratado: A.A. J LOURENÇO & CIA LTDA, com sede em Belém 
do Pará, sito a Trav. do Chaco, 1847 –Casa B,  Bairro do Marco, 
CEP. 66.093-541, Fone (91) 3246-4886 email: comercial@aajl.
com.br,  CNPJ/MF nº. 05.619.593/0001-92.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 130210
Contrato: 42/2016
Data de Assinatura: 14/12/2016
Valor Mensal Estimado: R$ 599,83
Vigência: 14/12/2016 a 13/12/2017
Objeto: Fornecimento de água mineral para atender a Estação 
Cidadania de Santarém/Pa.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 04.244.1422.6801
Natureza da Despesa: 339030
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA – 
EPP
CNPJ nº 15.080.238/0001-41
Endereço: Conj. Geraldo Palmeira, Qd 38, casa 02/anexo - 
Distrito Industrial.
CEP: 67.040-440.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 130514
Contrato: 46/2016
Data de Assinatura: 14/12/2016
Valor Mensal Estimado: R$ 311,60
Vigência: 14/12/2016 a 13/12/2017
Objeto: Fornecimento de água mineral para atender a Estação 
Cidadania de Marabá/Pa.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 04.244.1422.6801
Natureza da Despesa: 339030
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA – 
EPP
CNPJ nº 15.080.238/0001-41
Endereço: Conj. Geraldo Palmeira, Qd 38, casa 02/anexo - 
Distrito Industrial.
CEP: 67.040-440.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 130518

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 48/2014
Objeto: Prorrogação do contrato pelo período de 12 meses.
Valor Mensal: R$ 36.192,32
Vigência: 14/12/2016 a 13/12/2017
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
do Recurso:
04.126.1424.8238 – 339139 - 0101002877
Data da Assinatura: 13/12/2016
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, KM 10.
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 91 3344 - 5220
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 130504

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

CONTRATO
.

Contrato: 048/2016/IOE
Exercício: 2016
Objeto: Locação de Equipamentos de Impressão.
Valor Estimado: R$ 7.990,00 (Sete Mil Novecentos e Noventa 
Reais)


